
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 기획예산담당관 ~ 유곡면

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 의령사랑운동 추진 (단위:천원)

경제기업과 18,124,624 13,763,923 4,360,701

국 2,212,117 2,277,364 △65,247

균 1,169,250 659,250 510,000

기 122,200 122,200 0

도 897,942 636,673 261,269

군 11,823,115 10,068,436 1,754,679

대 1,900,000 0 1,900,000

지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반
)

9,524,780 7,268,880 2,255,900

국 100,117 165,364 △65,247

균 1,169,250 659,250 510,000

도 883,942 618,673 265,269

군 5,471,471 5,825,593 △354,122

대 1,900,000 0 1,900,000

의령사랑운동 추진 1,494,662 1,494,662 0

균 510,000 0 510,000

도 36,000 36,000 0

군 948,662 1,458,662 △510,000

의령사랑상품권 활성화 1,200,000 1,200,000 0

균 510,000 0 510,000

도 36,000 36,000 0

군 654,000 1,164,000 △510,000

201 일반운영비 1,200,000 1,200,000 0

균 510,000 0 510,000

도 36,000 36,000 0

군 654,000 1,164,000 △510,000

01 사무관리비 1,200,000 1,200,000 0

○상품권 할인판매(10%) 보전금
1,200,000 1,200,000 0

균 510,000 0 510,000

도 36,000 36,000 0

군 654,000 1,164,000 △510,000

물가안정 및 전통시장 활성화 4,180,697 2,205,847 1,974,850

국 3,060 2,805 255

균 618,000 618,000 0

도 35,407 31,228 4,179

군 1,624,230 1,553,814 70,416

대 1,900,000 0 1,900,000

물가안정 관리 26,426 25,576 850

국 3,060 2,805 255

도 4,542 4,363 179

군 18,824 18,408 416

307 민간이전 10,200 9,350 850

국 3,060 2,805 255

12,000,000,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

도 2,142 1,963 179

군 4,998 4,582 416

02 민간경상사업보조 10,200 9,350 850

○착한가격업소 이용활성화 지원사업
10,200 9,350 850

국 3,060 2,805 255

도 2,142 1,963 179

군 4,998 4,582 416

소상공인 육성 458,630 403,630 55,000

도 26,045 26,045 0

군 432,585 377,585 55,000

307 민간이전 128,290 73,290 55,000

도 11,645 11,645 0

군 116,645 61,645 55,000

08 이차보전금 105,000 50,000 55,000

○소상공인 육성지원
105,000 50,000 55,000

의령전통시장 활성화 355,692 328,692 27,000

도 820 820 0

군 354,872 327,872 27,000

201 일반운영비 76,740 74,740 2,000

02 공공운영비 36,390 34,390 2,000

○증발냉방장치 유지관리비
2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 203,275 178,275 25,000

01 시설비 202,000 177,000 25,000

○의령전통시장 부적합 전기보수공사
20,000 0 20,000

○의령전통시장 소방시설 정비공사
5,000 0 5,000

신반전통시장 활성화 182,949 147,949 35,000

401 시설비및부대비 105,630 70,630 35,000

01 시설비 105,000 70,000 35,000

○신반전통시장 부적합 전기보수공사
20,000 0 20,000

○신반전통시장 소방시설 정비공사
5,000 0 5,000

○신반전통시장 외벽 도색 공사
10,000 0 10,000

전통시장 한마음축제 지원 24,000 20,000 4,000

도 4,000 0 4,000

군 20,000 20,000 0

307 민간이전 24,000 20,000 4,000

도 4,000 0 4,000

군 20,000 20,000 0

850,000원*12개소

30,000,000원*0.025*140개소

2,000,000원

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 24,000 20,000 4,000

○신반전통시장 한마음 행사비
14,000 10,000 4,000

도 4,000 0 4,000

군 10,000 10,000 0

문화관광형시장 육성사업 203,000 250,000 △47,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○문화관광형시장 육성사업 브랜드 등록 수
수료 3,000 0 3,000

403 자치단체등자본이전 200,000 250,000 △50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 250,000 △50,000

○문화관광형시장 육성사업(2년차)(국비직접
지원) 200,000 250,000 △50,000

로컬푸드 창업지원센터 조성(지방소멸대응기금) 1,900,000 0 1,900,000

대 1,900,000 0 1,900,000

401 시설비및부대비 1,900,000 0 1,900,000

대 1,900,000 0 1,900,000

01 시설비 1,900,000 0 1,900,000

○로컬푸드 창업 지원센터 조성사업
1,900,000 0 1,900,000

대 1,900,000 0 1,900,000

실업대책추진 1,711,354 1,627,585 83,769

국 22,800 0 22,800

균 41,250 41,250 0

도 214,457 178,367 36,090

군 1,432,847 1,407,968 24,879

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(전환사업) 39,669 0 39,669

도 30,000 0 30,000

군 9,669 0 9,669

307 민간이전 39,669 0 39,669

도 30,000 0 30,000

군 9,669 0 9,669

02 민간경상사업보조 39,669 0 39,669

○산림경영기능인 양성교육
39,669 0 39,669

도 30,000 0 30,000

군 9,669 0 9,669

청년월세 한시 특별지원 45,600 0 45,600

국 22,800 0 22,800

도 6,840 0 6,840

군 15,960 0 15,960

301 일반보전금 45,600 0 45,600

국 22,800 0 22,800

14,000,000원*1회

3,000,000원

200,000,000원

1,900,000,000원

39,669,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 실업대책추진 (단위:천원)

도 6,840 0 6,840

군 15,960 0 15,960

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 45,600 0 45,600

○청년 월세 지원금
45,600 0 45,600

국 22,800 0 22,800

도 6,840 0 6,840

군 15,960 0 15,960

청년 월세 지원사업 4,500 6,000 △1,500

도 2,250 3,000 △750

군 2,250 3,000 △750

301 일반보전금 4,500 6,000 △1,500

도 2,250 3,000 △750

군 2,250 3,000 △750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,500 6,000 △1,500

○청년 월세 지원금 4,500 6,000 △1,500

도 2,250 3,000 △750

군 2,250 3,000 △750

중소기업육성(중소기업육성기금특별회계) 200,000 150,000 50,000

기금융자 이차보전금 200,000 150,000 50,000

307 민간이전 200,000 150,000 50,000

08 이차보전금 200,000 150,000 50,000

○중소기업육성기금 융자금 이차보전금
200,000 150,000 50,000

신재생에너지 보급사업 1,788,381 1,641,100 147,281

국 63,175 151,477 △88,302

도 582,720 357,720 225,000

군 1,142,486 1,131,903 10,583

통상관리 업무지원 1,192,160 967,160 225,000

도 509,000 284,000 225,000

군 683,160 683,160 0

402 민간자본이전 1,160,000 935,000 225,000

도 500,000 275,000 225,000

군 660,000 660,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 375,000 25,000

○의령군 도시가스 공급배관 설치사업
400,000 375,000 25,000

도 100,000 75,000 25,000

군 300,000 300,000 0

03 민간위탁사업비 760,000 560,000 200,000

○농어촌 LPG 소형저장탱크 보급 확대사업
760,000 560,000 200,000

도 400,000 200,000 200,000

군 360,000 360,000 0

200,000원*19명*12월

150,000원*3명*10월

6,666,666,000원*3%

400,000,000원

380,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 신재생에너지 보급사업 (단위:천원)

취약계층 에너지복지 100,000 77,400 22,600

국 46,300 35,000 11,300

도 2,220 2,220 0

군 51,480 40,180 11,300

401 시설비및부대비 100,000 77,400 22,600

국 46,300 35,000 11,300

도 2,220 2,220 0

군 51,480 40,180 11,300

01 시설비 100,000 77,400 22,600

○취약계층 LED 교체사업 92,600 70,000 22,600

국 46,300 35,000 11,300

군 46,300 35,000 11,300

신재생에너지 확대기반조성사업(자체) 180,471 13,820 166,651

401 시설비및부대비 166,651 0 166,651

01 시설비 131,206 0 131,206

○신재생에너지 확대기반조성사업
131,206 0 131,206

02 감리비 34,500 0 34,500

○신재생에너지 확대기반조성사업 감리비
34,500 0 34,500

03 시설부대비 945 0 945

○신재생에너지 확대기반조성사업 시설부대
비 945 0 945

신재생에너지 확대기반조성사업(보조) 0 266,970 △266,970

국 0 99,602 △99,602

군 0 167,368 △167,368

401 시설비및부대비 0 266,970 △266,970

국 0 99,602 △99,602

군 0 167,368 △167,368

01 시설비 0 230,808 △230,808

○신재생에너지 확대기반조성사업
0 230,808 △230,808

국 0 99,602 △99,602

군 0 131,206 △131,206

02 감리비 0 34,500 △34,500

○신재생에너지 확대기반조성사업 감리비
0 34,500 △34,500

03 시설부대비 0 1,662 △1,662

○신재생에너지 확대기반조성사업
0 1,662 △1,662

산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지) 5,152,297 5,147,297 5,000

국 2,112,000 2,112,000 0

도 14,000 18,000 △4,000

군 3,026,297 3,017,297 9,000

92,600,000원

32,801,500원*4개소

11,500,000원*3식

131,206,000원*0.72%

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) (단위:천원)

농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) 5,152,297 5,147,297 5,000

국 2,112,000 2,112,000 0

도 14,000 18,000 △4,000

군 3,026,297 3,017,297 9,000

농공단지시설물 유지보수 805,565 805,565 0

도 12,000 18,000 △6,000

군 793,565 787,565 6,000

401 시설비및부대비 584,831 584,831 0

도 12,000 18,000 △6,000

군 572,831 566,831 6,000

01 시설비 581,120 581,120 0

○소규모 기업환경 개선사업 60,000 60,000 0

―동동 농공단지 보도블럭 정비사업
60,000 60,000 0

도 12,000 18,000 △6,000

군 48,000 42,000 6,000

노동자 휴게시설 개선사업 5,000 0 5,000

도 2,000 0 2,000

군 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

도 2,000 0 2,000

군 3,000 0 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 0 5,000

○노동자 휴게시설 개선사업
5,000 0 5,000

도 2,000 0 2,000

군 3,000 0 3,000

재무활동(경제기업과)(국토및지역개발/산업단지) 1,931,801 1,130,000 801,801

보전지출 44,801 0 44,801

국도비 보조금 반환금 44,801 0 44,801

802 반환금기타 44,801 0 44,801

01 국고보조금반환금 23,886 0 23,886

○국비보조금 반환금 23,886 0 23,886

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,915 0 20,915

○도비보조금 반환금 20,915 0 20,915

내부거래지출 1,857,000 1,100,000 757,000

농공지구조성사업특별회계전출금 1,857,000 1,100,000 757,000

701 기타회계등전출금 1,857,000 1,100,000 757,000

01 기타회계전출금 1,857,000 1,100,000 757,000

○농공지구조성사업특별회계 전출금
1,857,000 1,100,000 757,000

예비비(예비비/예비비) 1,298,000 0 1,298,000

예비비(농공지구조성사업특별회계) 1,298,000 0 1,298,000

60,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

23,886,000원

20,915,000원

1,857,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 예비비(예비비/예비비)
단위: 예비비(농공지구조성사업특별회계) (단위:천원)

예비비 1,298,000 0 1,298,000

801 예비비 1,298,000 0 1,298,000

03 내부유보금 1,298,000 0 1,298,000

○내부유보금 1,298,000 0 1,298,000

발전소 주변지역 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자
원개발)

122,200 122,200 0

기 122,200 122,200 0

발전소 주변지역 지원(의령군발전소주변지역지원사업특별
회계)

122,200 122,200 0

기 122,200 122,200 0

의령군 발전소 주변지역 지원(일반) 122,200 122,200 0

기 122,200 122,200 0

307 민간이전 18,700 27,700 △9,000

기 18,700 27,700 △9,000

02 민간경상사업보조 18,700 27,700 △9,000

○발전소 주변지역 주민복지지원사업
18,700 27,700 △9,000

기 18,700 27,700 △9,000

401 시설비및부대비 45,800 37,800 8,000

기 45,800 37,800 8,000

01 시설비 45,800 37,800 8,000

○발전소 주변지역 공공시설사업
45,800 37,800 8,000

기 45,800 37,800 8,000

402 민간자본이전 57,700 56,700 1,000

기 57,700 56,700 1,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,700 56,700 1,000

○발전소 주변지역 주민복지지원사업
57,700 56,700 1,000

기 57,700 56,700 1,000

1,298,000,000원

18,700,000원*1개소

9,160,000원*5개소

57,700,000원*1개소


